
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-98 del 03/02/2017

Oggetto Sezione di Modena. Attivazione di un tirocinio formativo 
e  di  orientamento  nella  forma  di  “alternanza  scuola 
lavoro” per una studentessa dell’IIS Primo Levi di Vignola 
presso il Servizio Amministrativo. Periodo 20 febbraio – 
12 marzo 2017

Proposta n. PDTD-2017-109 del 03/02/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 03 (tre) febbraio  2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



  OGGETTO: Sezione di Modena. Attivazione di un tirocinio formativo e di orientamento nella

                       forma di “alternanza scuola lavoro” per una studentessa dell’IIS Primo Levi di Vignola 

                       presso il Servizio Amministrativo. Periodo 20 febbraio – 12 marzo 2017

 

RICHIAMATI:

• il D.M. n. 142/98 recante “ Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all' art 18 della

      L.196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento”;

• la  legge regionale n.7 del 19/07/2013 sulle disposizioni in materia di tirocini. 

• la  legge  29  marzo  2003,  n.53  “delega  al  Governo  per  la  definizione  delle  norme  generali 

sull’istruzione  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  in  materia  di  istruzione  e  formazione 

professionale” con particolare riferimento all’art. 4 “alternanza scuola lavoro”;

• il  D.Lgs  10  settembre  2003,  n.276  “Attuazione  delle  deleghe  in  materia  di  occupazione  e 

mercato del lavoro, di cui alla L.14 febbraio 2003, n.30;

• il D.Lgs.15 aprile 2005, n.77 “ Definizione delle norme generali relative all’alternanza  scuola 

lavoro, a norma dell’articolo 4 delle L. 28 marzo 2003, n.53;

• le indicazioni contenute nella circolare n.24 emanata in data 12 settmbre 2011 dal Ministero del 

Lavoro in materia di tirocini estivi e di orientamento   

PREMESSO

• che  con  comunicazione  prot.  n.  PGMO/2017/699  del  16  gennaio  2017  l’IIS  Primo  Levi  di 

Vignola ha richiesto la disponibilità ad accogliere la studentessa Ludovica Dondi della classe 3° 

sezione F, per lo svolgimento di una esperienza di tirocinio formativo e di orientamento  nella 

forma di  “  alternanza  scuola  lavoro”  presso le  strutture  di  Arpae  Sezione  di  Modena per  il 

periodo  20 febbraio – 12 marzo 2017;

• che con comunicazione prot. n. PGMO/2017/700 del 16 gennaio 2017 il Direttore ha espresso la 

disponibilità ad ospitare la studentessa Ludovica Dondi  per il periodo dal 20 febbraio -12 marzo 

2017 presso i Servizi Amministrativi della Sezione ;

     VISTI:

• la  D.D.G.  n.63/2016  che  approva  la  nuova  disciplina  sulle  frequenze  temporanee  presso  le 

strutture di Arpae Emilia Romagna;

• il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpa adottato con D.D.G. n. 75/2016, ai 

sensi  del  quale  l'adozione  degli  atti  connessi  alla  assegnazione  di  borse  di  studio,  allo 



svolgimento  di  stage  o  tirocini  formativi  è  attribuita,  secondo  le  rispettive  competenze,  ai 

Direttori di Nodo;

 PREMESSO INOLTRE:

• che il periodo di tirocinio è dal 20 febbraio 2017 al 12 marzo 2017 per un numero totale di  40 

ore settimanali;

• che gli obiettivi del tirocinio vertono sulla conoscenza dei procedimenti amministrativi relativi 

ad:  acquisti,  gestione  magazzino,  fatturazione  passiva,  gestione  contatti  con  i  clienti, 

formulazione preventivi e fatturazione attiva;    

• che il Tutor scolastico è la Prof.ssa  Laura Biffi;

• che il Tutor aziendale è la Dott.ssa Rossana Sabeni;

   PRESO ATTO:

• che  l’IIS  Primo  Levi  di  Vignola,  in  qualità  di  soggetto  promotore,  ha  dichiarato  che  la 

studentessa è assicurata per infortuni e responsabilità civile verso terzi, ai sensi della normativa 

vigente;

 DATO ATTO:

• che il costituendo rapporto tra Arpae Sezione di Modena e la studentessa  Ludovica Dondi,

       oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed

       onere retribuito per Arpae;

• che la studentessa Ludovica Dondi non potrà fare valere nei confronti di Arpae alcun diritto 

        di retribuzione, indennità o quant'altro compete a chi è legato da un rapporto di lavoro

       subordinato;

 RITENUTO:

• di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento nella forma di “alternanza 

scuola e lavoro” della studentessa  Ludovica Dondi; 

SU PROPOSTA:

• del Direttore di Sezione, Dott. Stefano Forti, che ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

     DATO ATTO:

• che si è proceduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli art.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge regionale n.32/93, il Dott. Stefano Forti 

Direttore della Sezione di Modena;



                                                                 DETERMINA

1. approvare lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento nella forma di “alternanza 

scuola e lavoro” da parte della studentessa Ludovica Dondi presso il Servizio Amministrativo 

della Sezione di Modena :

2. Ente  ospitante  e  sede del  tirocinio:  Servizio  Amministrativo  Sezione  di  Modena sede  Viale 

Fontanelli n.23 a Modena ;

3. obiettivi del tirocinio: conoscenza dei procedimenti amministrativi relativi a: acquisti, gestione 

magazzino,  fatturazione  passiva,  gestione  contatti  con  i  clienti,  formulazione  preventivi  e 

fatturazione attiva;

4. periodo di tirocinio: dal 20 febbraio 2017 al 12 marzo 2017 per 40 ore settimanali;

5. tutor aziendale: Dott.ssa Rossana Sabeni;

6. tutor scolastico: Prof.ssa Laura Biffi;

7. di dare atto che l'IIS Primo Levi di Vignola ha provveduto ad assicurare la tirocinante ai sensi 

della normativa vigente sia per gli infortuni sia per la responsabilità civile di terzi;

8. di dare atto che il tirocinio in oggetto non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro e 

non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae ER.

IL DIRETTORE
(Dr. Stefano Forti)


